дело № 1-16/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2017 года пгт. Рыбная Слобода 

Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Рыбно-Слободского районного суда Республики Татарстан Миндубаева М.Н., 

при секретаре Фаттаховой Г.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Рыбно-Слободского района Республики Татарстан Муксинова Р.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Власова Н.С. - адвоката филиала коллегии адвокатов РТ Рыбно-Слободского района, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, холостого, занятого на временных работах, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу отдела военного комиссариата РТ по Рыбно-Слободскому району ФИО2 были вручены повестки серии № и серии № с вызовом в отдел военного комиссариата РТ в Рыбно-Слободском районе (далее ОВК РТ по Рыбно-Слободскому району) на ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> и на ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> для прохождения военно-врачебной комиссии. ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, не желая переносить тяготы военной службы, с целью уклонения от прохождения военной службы, призыва на военную службу, избежания возложенной на него Конституцией Российской Федерации обязанности по прохождению военной службы, при отсутствии предусмотренных Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы, систематически, без уважительных причин не являлся в ОВК РТ по Рыбно-Слободскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в указанное в повестках время на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, медицинское освидетельствование. 

По ходатайству подсудимого ФИО1 настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни.

Подсудимый ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, по делу не установлено.

В соответствии с санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ ФИО1 подлежит назначению наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного, возможность получения дохода. 

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1, хранящееся при уголовном деле, подлежит возврату в ОВК РТ по Рыбно-Слободскому району.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1 вернуть в Отдел военного комиссариата РТ по Рыбно-Слободскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Рыбно-Слободский районный суд РТ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Миндубаев М.Н.